
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 97 del  15/09/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE E LA SOCIETA' COFITER SC ANNO 2016.

L’anno  duemilasedici il  giorno quindici del  mese  di  settembre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI CASALGRANDE E LA SOCIETA' COFITER S.C. ANNO 2016

LA GIUNTA COMUNALE 

 RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

 - delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione 2016/2018";

-  delibera  di  Consiglio  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28,04,2016  avente  ad  oggetto 
"Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup). 
Anni 2016/2018";

- delibera di Giunta comunale n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione del 
piano  esecutivo  di  gestione  e  conseguente  assegnazione  degli  obiettivi  nonchè  delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";

-  delibera di  Giunta Comunale n. 77 del  25.07.2016 avente ad oggetto “Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione ai sensi dell'art. 175, comma 5bis del d.lgs. 267/2000”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 26.04.2016 avente ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2016, variazioni agli esercizi 
2017-2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

- delibera di Giunta Comunale n. 78 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Adozione dello 
schema del documento unico di programmazione (dup) per gli anni 2017-2019.”;

- delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Variazioni al Peg in 
recepimento della delibera consiliare relativa alla variazione di assestamento generale di 
bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

- decreto del Sindaco n.   5  del 29/01/2016 concernente l’assegnazione a Claudia Bertani 
delle funzioni di Responsabile del Settore “Attività produttive e promozione del territorio” 
fino al 31/12/2017 così come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 
del 28/01/2016; 

Vista la rendicontazione dei  contributi  erogati  negli  anni  2014 -  2015 e la proposta di 
convenzione  presentata  da  parte  della  società  COFITER  -  Confidi  Terziario  Emilia 
Romagna Società Cooperativa, con sede legale in Bologna, Via Brini n. 45 (cf 01868791201) 
in data  10/05/2016 ed assunta al n. 7818 del protocollo generale, ai fini del rinnovo della 
convenzione citata in oggetto per l’anno 2016;

Considerando che dal rendiconto suddetto risulta un residuo positivo di  € 1.352,18 che 
potrà essere utilizzato per l’anno 2016;

Verificata  la  possibilità  di  procedere  a  rinnovare  la  suddetta  convenzione  per  l’anno 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

corrente,  per  l’utilizzo dei  residui  sopra elencati  da destinarsi  ad  operazioni  di  credito 
agevolato a favore delle piccole e medie imprese con sede nel Comune di Casalgrande 
(RE),  con  le  caratteristiche  dimensionali  individuate  dalla  U.E, senza  ulteriore 
stanziamento di fondi da parte dell’amministrazione comunale di Casalgrande;

Preso atto che COFITER - Confidi Terziario Emilia Romagna Società Cooperativa Emilia 
Romagna si impegna ad utilizzare tale stanziamento entro il 31/12/2016.

Diversamente,  sulla base di accordi tra le parti,  tali  somme andranno ad esaurimento, 
eventuali  giacenze  potranno,  previa  delibera  dell'amministrazione  comunale,  essere 
destinate all'esercizio successivo;

Ritenuto opportuno procedere in tal senso in quanto la convenzione in oggetto è volta ad 
agevolare il credito bancario a favore delle imprese artigiane del nostro territorio e pertanto 
il Comune di Casalgrande non può non assecondare tale iniziativa che in particolare si 
propone i sottoriportati fini:
1) promuovere  l’occupazione  nel  campo  dell’imprenditoria  commerciale  cercando  di 

rimuovere  gli  ostacoli  di  natura  finanziaria  che si  frappongono alla  ristrutturazione, 
all’ammodernamento delle attrezzature e dell’arredamento,  alle esigenze di  liquidità 
aziendale e di consolidamento delle passività;

Ritenuto, pertanto di aderire alla convenzione suddetta senza erogazione di ulteriori fondi  
alla società COFITER - Confidi Terziario Emilia Romagna con sede in Via Brugnoli n. 6 – 
Bologna,  per l’utilizzo dei fondi residui; 

Vista la L.R. N. 20 del 1994;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:
 dal Responsabile del Settore attività produttive e promozione del territorio:

• favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;
dal Responsabile del Settore Finanziario:

• favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di  approvare,  siccome  approva,  lo  schema  di  convenzione  che  si  allega  alla 
presente quale parte  integrante e sostanziale tra l’Amministrazione comunale di  
Casalgrande e la società COFITER - Confidi Terziario Emilia Romagna  con sede in 
Via  Brini  n.  45 –  Bologna,  per  promuovere  nel  comune  di  Casalgrande  (RE) 
l’occupazione nel campo dell’imprenditoria commerciale cercando di rimuovere gli 
ostacoli  di  natura  finanziaria  che  si  frappongono  alla  ristrutturazione, 
all’ammodernamento delle attrezzature e dell’arredamento, alle esigenze di liquidità 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

aziendale e di consolidamento delle passività;

2) Di autorizzare COFITER - Confidi Terziario Emilia Romagna all’utilizzo del residuo 
di   €  1.352,18  da  destinarsi  ad  operazioni  di  credito  agevolato  a favore  delle 
piccole  e  medie  imprese  con  sede  nel  Comune  di  Casalgrande  (RE),  con  le 
caratteristiche dimensionali individuate dalla U.E, senza ulteriore stanziamento di 
fondi da parte dell’amministrazione comunale di Casalgrande;

3) Di  autorizzare  il  Responsabile  di  servizio,  competente  alla  sottoscrizione  della 
sopraccitata convenzione;

4) Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito comunale nella 
parte  dedicata  “Amministrazione  Trasparente”, ai  sensi  dell’art.23  del  D.Lgs. 
n.33/2013.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Provincia di Reggio Emilia

CONVENZIONE TRA  COFITER E  L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI  CASALGRANDE
PER AGEVOLARE IL  CREDITO BANCARIO A FAVORE DELLE IMPRESE COMMERCIALI
RELATIVA ALL’ANNO 2016.

-COFITER - Confidi Terziario Emilia Romagna Società Cooperativa, con sede legale in Bologna, Via
Brini n. 45 (cf 01868791201), di seguito denominata Cofiter, qui rappresentata dal Presidente
Legale Rappresentante Sig. Marco Antonio Amelio, nato a Cento (FE) il 17/05/1970, residente a
Cento (FE) in Via Galvani n. 27;

                E

-COMUNE DI CASALGRANDE (RE) di  seguito denominato “Comune”, rappresentato a tutti  gli
effetti  di legge da Claudia Bertani,  nata a Reggio Emilia il 18/07/1969 e domiciliata per la
carica presso la Sede del Comune medesimo, in P.zza Martiri della libertà n. 1  - Casalgrande
(RE)

PREMESSO

che Cofiter e il Comune, con il presente accordo si propongono di:

 promuovere l’occupazione nel campo dell’imprenditoria commerciale cercando di rimuovere
gli  ostacoli  di  natura  finanziaria  che  si  frappongono  alla  ristrutturazione,
all’ammodernamento  delle  attrezzature  e  dell’arredamento,  alle  esigenze  di  liquidità
aziendale e di consolidamento delle passività;

 avendo  il  Comune  individuato  in  Cofiter  l’idoneo  strumento  per  la  realizzazione  di  tali
propositi,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO

Cofiter e il Comune intendono realizzare per le micro piccole e medie imprese, con sede
legale e/o operative nel Comune di  Casalgrande, iniziative promozionali  e di incentivazione
finanziaria finalizzate a ridurre il costo del denaro nelle operazioni a breve e medio termine alle
Imprese.  
L’intervento è destinato ad imprese che realizzino:

- Investimenti  materiali  (macchinari,  attrezzature,  ristrutturazioni,  installazioni  e
adeguamento impianti, risanamento ambientale);

- Investimenti immateriali (consulenze, brevetti, software, formazione, qualità, spese di
ricerca, avviamento);

- Nuove attività imprenditoriali;
- Interventi di liquidità aziendale e consolidamento passività.

ART. 2 –RISORSE FINANZIARIE, FINANZIAMENTI AMMESSI ED AGEVOLAZIONE

Cofiter,  d’intesa  con  il  Comune,  s’impegna  a  concordare  con  gli  Istituti  di  Credito
iniziative di concessioni di credito a breve e medio termine a tassi più contenuti rispetto a quelli
correnti di mercato.

Il  Comune  ha  erogato  negli  anni  precedenti  alla  medesima  Cofiter  un  contributo
complessivo lordo di € 1.352.18, da utilizzare al massimo per il 30% all’abbattimento dei tassi
di  interesse,  mentre  la  restante  parte  finalizzata  alla  integrazione  del  fondo  rischi  per  la
concessione di garanzie alle imprese aventi sede legale e/o operativa nel Comune.

copia informatica per consultazione



La liquidazione avverrà al 100% in un’unica soluzione, successivamente alla firma della
convenzione.

Se  Cofiter  non  avrà  utilizzato  interamente  la  quota  assegnata  alla  scadenza  della
convenzione dovrà comunicare al Comune le quantità di quote residue, che potranno essere
utilizzate negli anni successivi da Cofiter medesima. 

Il  Comune  concede  la  possibilità  di  utilizzare  eventuali  residui  per  le  finalità  previste  al
precedente art. 1).

ART. 3 - OBBLIGHI

Cofiter si impegna inoltre:
A) ad operare alle condizioni comunicate al Comune con le modalità di cui all’art.2;
B) a verificare l’effettivo raggiungimento degli obiettivi della iniziativa anche in corso di

gestione, proponendo valutazioni e modifiche del caso;
C) a trasmettere al Comune, con cadenza annuale entro il 31 luglio dell’anno successivo a

quello di riferimento  del  contributo, il resoconto del Fondo Rischi con l’indicazione di
eventuali escussioni operate sul fondo ed il saldo dello stesso;

D) a trasmettere al Comune,  con cadenza annuale entro il 31 luglio dell’anno successivo a
quello di riferimento del contributo, ed in ogni caso su richiesta dell’ufficio preposto, il
resoconto dei contributi attribuiti in abbattimento tassi, riportante i seguenti dati:

1) Ragione Sociale della Ditta e Comune di appartenenza;
2) Data di concessione del finanziamento;
3) Durata del finanziamento;
4) Importo del contributo eventualmente concesso;
5) Data di erogazione dell’eventuale contributo e percentuale di abbattimento del

tasso;
6) Finalità dell’intervento.

ART. 4 - SCADENZA

La presente convenzione scade il 31.12.2016 e può essere rinnovata di anno in anno. 

Letto, confermato e sottoscritto. Bologna, lì……………………………………………….

P. COFITER 
Il Legale Rappresentante______________________________________________

P. COMUNE DI CASALGRANDE (RE)
Sig. __________________________________________________________________

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 593/2016 ad oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

TRA IL  COMUNE DI  CASALGRANDE E LA  SOCIETA'  COFITER SC ANNO 2016 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 15/09/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 97 del 15/09/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
CASALGRANDE E LA SOCIETA' COFITER SC ANNO 2016. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/09/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/09/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 97 del 15/09/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
CASALGRANDE E LA SOCIETA' COFITER SC ANNO 2016. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/09/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 05/10/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


